fides sit apud primitivos auctores. Scripserunt porro ii antistites, inquit alibi Combefisius, non per Theodorum et Theophanem, quasi illi primum sub Theophilo in urbem venerint, quod quidam opinati sunt, refellunturque ex ejus Vita eī Theodori epistola de suo et fratribus certamine: sed longe postea, cum illi annos plures sub tribus quatuorve imperatoribus in Græcia vixissent, aliaque jam certamina desudassent.

ΙΩΑΝΝΟΥ ΤΟΥ ΔΑΜΑΣΚΗΝΟΥ

ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΠΡΟΣ ΤΟΝ ΒΑΣΙΛΕΑ ΘΕΟΦΙΛΟΝ

ΠΕΡΙ ΤΩΝ ΑΓΙΩΝ ΚΑΙ ΣΕΠΤΩΝ ΕΙΚΟΝΩΝ.

SANCTI JOANNIS DAMASCENI

EPISTOLA AD THEOPHILUM IMP.

DE SANCTIS ET VENERANDIS IMAGINIBUS.

α'. Ἐπει τοιγχροῦν κατὰ τὴν θεόλεκτον φωνὴν τὴν φάσκουσαν, « ὅτι ἔλαν δύο ὑμῶν συμφωνήσασιν ἐπὶ τῆς γῆς, περὶ παντὸς πράγματος οὐ ἔλαν αἰτήσανται, γενήσεται αὐτοῖς παρὰ Πατρός μου τοῦ ἐν οὐρανοῖς. Οὗ γάρ εἰσι δύο ή τρεῖς συνηγγένεις εἰς τὸ ἐμὸν δυομά, ἐκαλεῖται ἐν μέσῳ αὐτῶν. » Καὶ πάλιν. « Λάβετε Πνεῦμα ἀγίου· ἂν τινων ἀφῆτε τὰς ἀμαρτίας, ἀφίενται αὐτοῖς· ἂν τινων δὲ κρατήτε, κεκράτηται. » Καὶ πάλιν. « Καθίσσεσθε ἐπὶ δώδεκα θρόνους κρίνοντες τὰς δώδεκα φυλὰς τοῦ Ἰσραὴλ. » Καὶ αὖθις. « Όσα δὲν δήσητε ἐπὶ τῆς γῆς, έσται δεδεμένα ἐν τῷ οὐρανῷ, καὶ δοτα δὲν λύσητε ἐπὶ τῆς γῆς, έσται λελυμένα ἐν τῷ οὐρανῷ. » Καὶ ἄλλαχοῦ. « Οὐ περὶ τούτων δὲ ἐρωτῶ, φησὶν δὲ Κύριος, ἀλλὰ καὶ περὶ τῶν πιστευόντων διὰ τοῦ λόγου αὐτῶν εἰς ἐμέ· ἵνα πάντες ἐν ὧσι, καθὼς σὺ, Πατὴρ, ἐν ἐμοὶ, κάγω ἐν σοί. Καὶ ἐγὼ τὴν δέξαν ἡν δέδωκάς μοι, δέδωκα αὐτοῖς, ἵνα ὥστι τεταλεσμένοι εἰς ἐν, καὶ ἵνα γγῷ δὲ κάσμος, δτι ἡγάπησας αὐτοὺς, καθὼς ἐμὲ ἡγάπησας· καὶ ἵνα δόποι εἰμι ἐγὼ, κάκεῖνοι ὥστι μετ' ἐμοῦ, ἵνα θεωρῶσι τὴν δέξαν τὴν ἐμήν, ἡν δέδωκάς μοι. » Καὶ δὲ θεσπέσιος ἀπόστολος Πέτρος φησί· « Δοὺς τὸ Πνεῦμα τὸ ἄγιον αὐτοῖς, ως καὶ ἡμῖν, » καὶ τὴν Ισην δωρεὰν δέδωκεν δὲ θεὸς τοῖς ἐθνεσι, καθὼς καὶ ἐλάλουν γινώσσατε, καὶ προεφήτευον. Καὶ πάλιν δὲ μέγας Παῦλος, καὶ κήρυξ τῆς οἰκουμένης καὶ διδάσκαλος, φησὶν, δτι « Ἔθετο δὲ θεὸς ἐν Ἐκκλησίᾳ, πρῶτον ἀποστόλους, δεύτερον προφήτας, τρίτον διδασκάλους. » Τοινυν τῷ δρῳ καὶ κανόνι ἐπόμενοι τῶν θεσπεσιῶν ἀποστόλων, καὶ τῶν ἀγίων καὶ μαχαρίων Πατέρων, ἐν τῇ μεγάλῃ

A 629 1. Quandoquidem igitur secundum divinam vocem quae ait: « Si duo ex vobis consenserint super terram, de omni re quamcumque petierint, sicut illis a Patre meo, qui in cœlis est. Ubi enim sunt duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum ». Et iterum: « Accipite Spiritum sanctum: quorum remiseritis peccata, remittuntur eis; et quorum retinueritis, retenta sunt ». Rursumque: « Sedebitis super sedes duodecim judicantes duodecim tribus Israel ». Et iterum: « Quaecunque ligaveritis super terram, erunt ligata et in cœlo; et quaecunque solveritis super terram, erunt soluta et in cœlo ». Alio demum in loco: « Non pro eis autem rogo tantum, dicit Dominus, sed et pro iis qui credituri sunt per verbum eorum in me: ut omnes unum sint, sicut tu, Pater, in me, et ego in te. Et ego claritatem quam dedisti mihi, dedi eis, ut sint consummati in unum, et ut cognoscat mundus quia dilexisti eos, sicut et me dilexisti, et ubi ego sum, et illi sint mecum, ut videant claritatem meam quam dedisti mihi ». Divinus quoque Petrus apostolus ait: « Datus Spiritum sanctum illis, sicut et nobis », ut par donum gentibus tribuerit Deus; quemadmodum et linguis loquebantur et prophetabant. Rursusque magnus Paulus orbis prædictor et magister: « Posuit Deus in Ecclesia, inquit, primum apostolos, secundo prophetas, tertio doctores ». Quapropter divinorum apostolorum sanctorumque ac beatorum Patrum definitionem et regulam sequentes, in magna Dei Ecclesia, ubi concordi parique sensu atque

¹ Matth. xviii, 19, 20. ² Joan. xx, 22, 23. ³ Matth. xix, 28. ⁴ Matth. xviii, 18. ⁵ Act. xv, 18. ⁶ Ephes. iv, 11.

Matth. xviii, 18. ⁷ Joan. xvii,

sententia fixa decisio sit, agiturque sonus epulan-
tium in voce exultationis et confessionis⁸, eadem
tenentes rectae fidei symbola, claves scilicet reli-
giosae et sincerae doctrinæ, hæc subscribimus.

2. In sanctam, consubstantialemque, ac vivifi-
cant Trinitatem credentes, Dei Verbi in carne dis-
pensationem constemur, necnon sanctas univer-
sales synodos: sic et venerandas imagines pari-
atque vivificæ crucis figuram et divina Evangelia
religione et cultu amplectimur. Qui non ita sen-
tiunt, hi sint anathema. Qui non ita credunt, procul
ab Ecclesia exagitentur. Fides hæc orbem illumi-
navit. Quomobrem qui aliter sentire præsumpse-
rint, autem ecclesiasticarum sanctionum aut tradi-
tionum aliquid evertere tentarint, hos anathemati-
zamus et reprobamus. Nihil enim in Ecclesia
catholica obliquum aut distortum est. • Omnia
quippe facilia sunt intelligentibus, et recta inve-
nientibus scientiam⁹. » Nam, ut divina eloquia
630 habent: « Tota pulchra est, et macula non
est in ea¹⁰. »

3. Atque is quidem qui Christianissimi imperii
primus fundamentum posuit, ille inter imperatores
apostolus Christi, magnus et justus Constantinus,
qui ob innumera facinora quæ nulla non laude
digna fuerunt, bene de Ecclesia meritus est, qui que
Arianicæ impietatis turrim labyrinthi instar au-
fractibus perplexam difficultisque exitus, solo æqua-
vit, prælucentemque igneis fulgoribus columnam,
supersubstantialis ac vivificæ Trinitatis consub-
stantialis notitiam, orbis linibus accedit; prima
C eximiaque ac singularis erga Christum verum
Denum nostrum pietatis victima, imperatorum rei-
publicæ numisma nota hac insignivit. Nempe
quod in cælo coruscum apparuit crucis Salvatoris
signum, Christique Dei-hominis venerandam
imaginem, una cum sua ipsius, cælato opere illi
impressit, quo cœlestis Regis præ terreno majorem
potentiam declararet, pacisque itidem fœdera et
alta concordiae commercia, cum jam unus grec
unaque facta potestas esset, angelorum atque ho-
minum. Simili porro ratione qua venerandam co-
lendumque ejus in carne versantis erexit imaginem,
orisque intemerati linteamenta omnia quibus visus
est in terris perfectos homo ex intacta Dei Geni-
trice Maria, et cum hominibus est conversatus¹¹;
eam corporis formam repræsentans, quam beati
ac divini apostoli Ecclesiæ catholice tradiderunt.
Quin et pietis delineationibus, tessellatoque ac
musivo opere illam exornavit, Christi Dei-hominis
delicata figura, juxta atque divino afflante Spiritu